
 

 
Gemeenteraad van Helmond                                                                                                                                                             blz. 1 
Raadsvoorstel  43  

 

Raadsvoorstel  43 
Vergadering  3 april 2012     Gemeenteraad

 
 

   
Onderwerp : 

  
Instellen raadscommissie bezuinigingen 

B&W vergadering : 27 maart 2012 
Dienst / afdeling : ST/SBS 
   

 
Aan de gemeenteraad, 
 
Gezien de economische situatie in Nederland houden wij serieus rekening met forse bezuinigings-
maatregelen van het Rijk die ook de gemeenten zullen raken. Wij weten echter niet wanneer de maatregelen 
van het Rijk bekend zullen worden gemaakt. Omdat het begrotingsproces voor onze begroting daarop niet 
kan wachten beraden wij ons toch alvast op de bezuinigingen voor de gemeente Helmond. Op dit moment 
kunnen wij niet exact aangeven om welk bedrag dit zal gaan. Gelet op perspublicaties en eerdere ervaringen 
houden wij vooralsnog rekening met een noodzakelijke bezuiniging van € 10 miljoen, waarin dan begrepen 
een bedrag van € 2 miljoen dat mogelijk nodig is voor compenserend beleid en voor noodzakelijk nieuw 
beleid.  
 
De definitieve plannen van het kabinet verwachten wij in mei 2012. De exacte gevolgen voor gemeenten 
zullen dan op zijn vroegst ultimo mei beschikbaar zijn. Voor de presentatie van onze Voorjaarsnota kunnen 
wij niet op deze plannen wachten. Wij zijn daarom voornemens in de Voorjaarsnota een inventarisatie van 
de huidige financiële positie weer te geven met daaraan gekoppeld voorstellen die geen uitstel dulden. Na 
het bekend worden van de plannen van het kabinet zal de nadere uitwerking van de bezuinigingen moeten 
worden vertaald in de begroting 2013. De voorjaarsnota zal dus minder dan voorheen sturend zijn voor de 
aankomende begrotingsbehandeling. 
 
Toch willen wij de raad graag eerder betrekken bij de bezuinigingsplannen. Wij vragen de raad daarom de 
kaders aan  te geven voor de bezuinigingen zoals dat normaliter ook via de voorjaarsnota gebeurt. Wij  
willen daarbij de raad de suggestie doen om een commissie samen te stellen (zoals eerder de commissie 
Dams) die voorstellen ter vaststelling aan de raad voorlegt voor de kaders, uitgangspunten en bandbreedten 
per programma waarbinnen het college de bezuinigingsvoorstellen in de begroting 2013 en de 
meerjarenbegroting moet uitwerken. Bij de begrotingsbehandeling besluit de raad vervolgens definitief over 
de bezuinigingen. 
 
Wij stellen het op prijs indien u zou willen bevorderen dat de raad op korte termijn een dergelijke commissie 
in het leven zou willen roepen zodat nog voor het zomerreces de voorstellen door de commissie 
gepresenteerd kunnen worden. De raad zou deze dan in de eerste vergadering na het zomerreces kunnen 
behandelen.  
 
Wij zouden ons voor kunnen stellen dat iedere fractie één vertegenwoordiger in deze commissie afvaardigt. 
Indien daartoe de mogelijkheid bestaat stellen wij het op prijs tijdens de behandeling van dit voorstel in uw 
vergadering van 3 april a.s. te vernemen welke leden van uw raad zitting zullen nemen in deze commissie. 
Uiteraard kan de commissie een beroep doen op ambtelijke ondersteuning. De gemeentesecretaris en het 
hoofd Financiën en Control zijn hiervoor beschikbaar. Ongetwijfeld zal daarnaast ook de griffier beschikbaar 
zijn voor ondersteuning. 
 
Burgemeester en wethouders van Helmond, 
de burgemeester,                    de secretaris, 
drs. A.A.M. Jacobs                 A.A.M. Marneffe RA



 

 
Gemeenteraad van Helmond                                                                                                                                                             blz. 2 
Raadsbesluit 43    

 

Raadsbesluit  43  
Vergadering  3 april 2012   Gemeenteraad

 
De raad van de gemeente Helmond;  
gezien het voorstel van burgemeester en wethouders van 27 maart 2012 
gelet op de bepalingen van de Gemeentewet; 
 
 
besluit:  

1. tot het instellen van een raadscommissie bezuinigingen; 
2. dat in deze commissie 1 lid per fractie deelneemt; 
3. dat de fractie die de voorzitter levert 1 extra lid voor de commissie levert. 

 
 
Aldus besloten in zijn openbare vergadering van 3 april 2012.      
 
De raad voornoemd, 
de voorzitter,       de griffier, 
 


